68. Pro scripturis vero sentenciarum diffinitivarum, percipiat 
idem scriba ut sequitur:

69. Videlicet pro sentencia continente valorem triginta florenorum
35 et infra, decem solidos tantum.

70. Item, pro sentencia continente valorem a triginta florenis 
usque ad sexaginta inclusive, xv solidos; a lx vero et supra, xx soli- 
dos inclusa signatura officialis recipere possit et non ultra.
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71. Pro copiis autem dictarum sentenciarum, capiatur ut supra
de aliis copiis, videlicet solidus unus pro folio continente in lineis et 
dicionibus prout supra. .

72. Et si in eadem copia sint apostoli inserti, percipiant ultra dictam 
.copiam pro ipsis apostolis quatuor solidos, inclusa signatura officialis. 5

73. Similiter de omnibus apostolis recipiantur quatuor solidi tan
tum, inclusa dicta signatura.,

74. Item, pro scriptura tutelarum, auctoriarum et curarum data
rum per dictum officialem, percipiat idem scriba de minoribus videlicet 
sex solidos, de mediocribus octo, et de majoribus duodecim solidos 10 
tantummodo.

75. Item, pro scriptura licterarum juratorum curie, exigantur 
tantum modo sex solidi bone monete.

76. Item quod in eodem auditorio hora vesperorum audiantur 
et. ventilentur duntaxat cause criminales, matrimoniales, leprarum ac 15 
piarum causarum et alie speciales necnon commissionum.

77. Item quod, si in eodem auditorio contingat aliquas causas*
civiles per supplicacionem vel alias incohari, quod ille tales cause 
remictantur ad magnum auditorium ubi, et non alibi, tales cause 
civiles fine debito terminentur, nisi aliter videretur eidem officiali ex ■ 
aliqua ° racionabili causa faciendum. 20

XXVII. De expedicione et intervallis minutarum licterarum.
78. Item statuimus quod expediciones minutarum licterarum que

procedunt a dicta curia fiant per modum subscriptum. 25
79. Primo videlicet quod post impetracionem interdicti, obtineri 

et .decerni, debeat excommunicatorinm infra octo dies proximos se- 
qnentes et subsequenter aggravatorium infra alios octo dies proximos 
sequentes. ,

80. Prima vero monicio castellani cum lapidario obtineri et decerni 30 
possint infra decem dies ex tunc proximos sequentes. Et quelibet monicio 
fienda^contra castellanos aliosque officiarios temporales et procuratorem 
fiscalem curie spiritualis Grebenn. de compellendo reddere1 excommuni- 
catos ad gremium ecclesie terminum duodecim dierum non excedat,

. 81. In aliis autem minutis licteris et earum expedicione, servetur 35 
stilus alias in dicta curia servari, consuetus. .

1 D redire.
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82. Volumus autem et ordinamus per expressum quod cetere 
scripture judiciales de quibus supra nullam facimus mencionem, modo 
et forma predesignatis moderentpr et taxentur; caveant tamen jurati 
memorati atque diligenter actendant quod, propter easdem premissas

5 modificaciones, scripturas et processus causarum prolixiores non faciant,. 
neque ponant superflua in eisdem, nec maliciose differant vel differri 
procurent scripturas partibus expedire. Contrarium vero facientes 
pena arbitraria per officialem dicte curie nunc et pro tempore 
existentem arcius compescantur.

10 XXVIII. De taxacione instrumentorum et licterarum auctenticarum.
83. Item statuimus et ordinamus quod quandocunque aliqui 

notarii vel jurati dicte curie nostre aliquos citabunt visurum taxacionem 
aliquorum instrumentorum seu licterarum auctenticarum, quod ipsi 
jurati, aut alter ipsorum quibus taxacio commictetur, ipsa instrumenta

15 et licteras juxta et secundum taxacionem et moderacionem infra scrip
tas, et non aliter, taxent et moderentur fideliter.

84. Et primo instrumentum confessionis debiti usque ad decem 
florenos inclusive, sine submissione et fidejussione, tribus solidis monete 
currentis; cum submissione vero et fidejussione, quatuor solidis ejus-

20 dem monete taxentur, et non ultra. A decem florenis autem usque 
ad viginti, sine submissione et fidejussione, quatuor; cum submissione 
vero et fidejussione, quinque. A viginti autem florenis usque ad quadra
ginta, sine submissione et fidejussione, sex solidis; cum fidejussione et 
submissione, septem. A quadraginta vero usque ad sexaginta, cum

25 submissione et fidejussione, octo solidis. E t a quater vinginti usque 
ad centum inclusive, novem solidis; et a centum et supra, pro quolibet 
deno solidus unus addatur.

85. Item lictera sive instrumentum simplicis vendicionis, sine 
aliquibus pactis et condicionibus, summam decem florenorum pro

30 precio non excedentis, sex solidis taxetur. Si vero aliqua ibi fuerint 
pacta aut alie convenciones, octo solidis. Et si precium decem florenos 
excedat usque ad viginti, in secunda specie, videlicet si ibidem aliqua 
fuerint pacta, novem solidis; in prima vero specie, videlicet si nulla 
ibi fuerint pacta, octo solidis. A viginti usque ad triginta, duodecim

35 solidis si triginta completi sint. A triginta autem usque ad sexaginta, 
quatuor decim solidis ; et ultra pro quolibet deno solidus unus ejusdem 
monete addatur. Et sic taxentur instrumenta seu lictere abberga- 
mentorum.
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86. Item lictera transactionis summam decem florenorum non 
excedens taxetur sex solidis, et a summa decem florenorum usque 
ad viginti, octo solidis; et si ultra, pro quolibet deno solidus unus 
addatur. Si vero transactiones hujusmodi simpliciter fiant, et si in 
eisdem instrumenta vel acta alia inserantur, pro quolibet folio registri 
insertorum in dicto instrumento unus solidus cum dimidio, ultra taxam 
predictam; et si pecuniam non contineant, pro cursu pellis pargameni 
unus florenus, vel alias arbitrio ipsius officialis vel commissarii ab 
eodem deputati moderate taxetur.

87. Pro testamento, vero, qnocunque modico, novem solidi reci
piantur. Et si majus sit, floreno taxetur. Si vero hereditas excedat 
ducentum florenos usque ad quingentos, duobus florenis tantum. A 
quingentis autem florenis et supra, arbitrio ipsius officialis seu ejus 
commissarii deputati remaneat taxacio.

88. Pro clausulis vero testamentorum hujusmodi, si de legatis 
extiterint et a legatariis levari petantur, recipiatur sicut supra dictum 
est de licteris confessionum debiti. Si vero alia bona mobilia vel in- 
mobilia legata fuerint, extimentur et secundum valorem, eorum taxentur 
moderate, sicut supra dictum est de confessione debiti.

89. Pro codicello, vero, secundum valorem ipsius recipiatur et 
taxetur in forma vendicionis instrumenti, cum major solempnitas requi- 
ratur in codicello quam in instrumento debiti.

90. Item lictere matrimoniorum et quictanciarum secundum taxam 
instrumentorum vendicionupi taxentur prout supra, si tamen instru
menta hujusmodi in loco habitacionis notarii recepta fuerint ; si vero 
extra locnm, per leucam unus solidus ad predictam taxam semper 
addatur; si per duas leucas, duo; et si contingent notarium in loco 
receptionis pernoctare propter ipsius instrumenti recepcionem, ultra 
predictam recepcionem pro labore et expensis quatuor solidi taxentur.

91. Item, pro quolibet cursu pellis mutonine in inventario scripte, 
recipiantur duo floreni, et si plus quam unum cursum contineat in
ventarium, pro quolibet cursu ultra primum usque ad decem cursus 
florenus unus addatur; et si ultra, sex solidi pro quolibet cursu tan
tum recipiantur.

92. Item, pro scriptura cujuslibet recognicionis cursum pellis mu
tonine continentis, recipiantur sex solidi; et si unica sit non continens cur
sum integrum, eciam quinque solidi recipiantur; si vero contineat ultra 
cursum, secundum quod continebit taxetur ad racionem supradictam.
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93. Item, pro scriptura dotacionis alicujus capellanie vel ecclesie 
seu unionis pellem pargamineam continentis, recipiantur tres floreni; 
et si ultra contineat, recipiantur pro quolibet cursu decem octo solidi 
et non plures.

5 94. Item, pro scriptura cujuslibet procuratorii in forma communi
confecti, quatuor solidi tantummodo recipiantur; in alia vero forma 
speciali, sex solidi recipiantur. Si tamen ultra cursum pargameni 
contineat, pro quolibet cursu addantur solidi quatuor.

XXIX. De processibus non levandis.
10 95. Item statuimus quod si procuratores et jurati in causis mi-

noribus summam duorum florenorum non excedentibus nullos pro- 
cessus levent ex actis causarum hujusmodi, dummodo partes quarum 
interest ante levacionem hujusmodi satisfacere voluerint pro eisdem, 
quo casu ipsi jurati et procuratores pro registro cujuslibet termini

15 non levati tres denarios dumtaxat et non ultra recipiant, et pro jor- 
nata unum solidum. Si vero levati fuerint ad partis instantiam, 
recipiatur de ipsis prout supra moderatum est.

XXX. De procuratore fiscali dicte curie.
96. Item statuimus et ordinamus quod, sicuti hactenus solitum

20 est in dicta curia spirituali G-ebenn., sit et esse debeat unus solus
procurator fiscalis residens continuo in civitate Gebenn., vir fidelis, 
praticus et expertus, qui onus, regimen et excercicium ipsius procura- 
cionis diligencius excercendo, interesse debeat singulis diebus per se 
vel fidos ac 'sufficientes et probatos substitutos suos in dicta cnria,

25 dum ipsa tenebitur, pro juribus fiscalibus ibidem prosequendis.

XXXI. De custode carcerum episcopalium.
97. Statuimus itaque quod custos carcerum episcopalium Gebenn., 

qui est et pro tempore fuerit, nichil exigere seu recipere debeat pro 
ingressu et exitu carcerum ab excommunicatis, exceptis dumtaxat

30 moderatis expensis prout infra: pro expensis vero cujuslibet heretici 
et eciam excommunicati propter solam excommunicacionem detenti 
et ad panem et aqnam condempnati, sex denarii pro quolibet die 
tantum; pro aliis vero, viginti denarii singulis diebus, nisi propriis 
expensis vivere voluerunt, snper quo idem custos a principio ingres-

35 sus eorum in carcerem ipsos interrogare debeat; et si voluerint ibi 
propriis eorum expensis vivere, pro lecto et utensilibus domus nichil 
nltra tres denarios pro quolibet die recipiatur vel exigatur ab eis-
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Et si quid ultra premissa idem custos vel alius pro eo receperit, in 
duplo quod receperit sit ipso facto condempnatus, ultra aliam penam 
arbitrariam sibi propterea imponendam. Ab aliis vero captis et in- 
carceratis pro crimine, nichil omnino recipere vel exigere debeat ipse 
custos preterquam quinque solidos pro ingressu et exitu carcerum, cum 
moderatis expensis prout supra proxime.

98. De arrestatis vero in domo episcopali vel officialatus pro re 
civili, pro dictis ingressu et exitu nichil prorsus recipiatur, preter
quam solas expensas moderatas, si quas fecerint ibidem.

99. Ipse vero custos neminem clericum in arres(ta)to seu alias 
quomodolibet detinere debeat in dictis carceribus sed nec infra eos 
introducere, nisi de mandato speciali vicariorum seu officialis vel 
procuratoris fiscalis pro tempore existentis.

XXXII. De servientibus dicte curie.
100. Statuimus insuper et ordinamus quod servientes dicte curie 

officialatus et procuratoris fiscalis Gebenn. neminem citare, assignare, 
arrestare aut alias quomodolibet inquietare debeant vel presumaut, 
nisi de speciali et expresso mandato quorum supra seu alterius eorum- 
dem, sub pena deposicionis et privacionis officii sui.

101. Item quod dicti servientes, dum et antequam admictantur 
ad dictum officium, prestare debeant corporale juramentum in mani- 
bus dictorum vicariorum seu officialis pro tempore existentis, presente 
eciam dicto procuratore fiscali, quod legaliter et probe suum officium 
excercebunt, nullumque ipsius officii pretextu vel occasione indebite 
oppriment nec gravabunt, alias repellantur [et] nullathenus admictantur.

102. Item quod nullus eorum admictatur, nisi fuerit in aliqua 
arte mechanica expertus, ex qua absque dicto officio vivere possit. 
Ita eciam quod ociosi, tabernarii vel alias infames viri ad ipsum 
officium nullathenus admictantur, ne causante eorum ociositate alii 
indebite graventur seu eciam opprimantur; quinymo arti eorum con- 
tinuo vacent et laborent nisi pro dicto officio dum vocati fuerunt 
excercendo.

103. Item quod dicti servientes, pro qualibet assignacione et ci- 
tacione quam facient in hac civitate Gebenn. de mandato quo supra, 
a parte instante duos dumtaxat habeant denarios et non plures, et 
pro quolibet arresto sex denarios tantum. Salvo in talibus jure sigilli, 
de quo ipsi servientes respondere efficaciter teneantur.
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104. Item quod, pro qualibet capcione cujuslibet persone per eos 
de mandato quo supra fienda, unum solidum tantummodo recipiant 
et non ultra.

105. Item quod, si persona capienda sit difficilis ad capiendum, 
5 ita quod neccessario interesse conveniat in eadem capcione plures

servientes, quilibet eorum in dicta capcione de mandato predicto 
interessencium habere debeat sex denarios duntaxat solvendos per 
captum, si juste captus reperiatur. Si vero injuste, per eum ad cujus 
instanciam captus fuerit solvantur.

10 106. Item quod dictus procurator fiscalis neque dicti servientes
nichil aliud ab eisdem captis recipere neque exigere debeant, preter- 
qnam pro scripturis processuum si qui fiant, ad quos ipsi capti legitime 
teneri dignoscantur.

XXXIII. De portitoribus licterarum.
15 107. Quoniam, sicut multorum insinuacione querelosa accepimus,

nonnulli portitores et conductores licterarum dicte curie Grebenn. in 
diversis et remotis diocesis Grebenn. partibus, sub pretextu expedicionis 
et portus earumdem, gravefs] nimium exactionum commictunt excessus, 
super et in eo maxime quod tantum a quolibet nominato in singulis

20 licteris citatoriis, excommunicatoriis vel aliis quibuscunque eis ad 
conducendum commissis, pro scriptura, sigillo, signatura et portu 
earumdem extorquere dampnabiliter nituntur et faciunt quantum lictere 
ipse pro omnibus nominatis in eis secundum taxam et consuetudinem 
dicte cnrie pro scriptura, sigillo, signatura et portu hujusmodi raciona-

25 biliter constituerunt, quod cedit nedum in detrimentum et infamiam 
ipsius curie, sed in dampnum et jacturam multorum, signanter pau- 
perum et simplicium personarum, quibus expense dictarum licterarum 
veniunt persolvende. Nos super et in hiis freno debite moderacionis 
et provisionis remedio opportune providere cupientes, statuimus et

30 ordinamus per presentes ut dicti portitores et conduGtores licterarum 
seu alii quicunque fuerint, sub excommunicacionis et quinque soli
dorum per quemlibet eorum contrarium facientem commictendornm 
et fisco episcopali Gebenn. irremissibiliter applicandorum penis, pro 
scriptura, sigillo, signatura et portu licterarum quarumlibet dicte

35 curie, cujuscunque tenoris vel continencie fuerint et ad cujusvis 
instanciam processerint, nichil prorsus habere vel exigere presnmant 
de cetero, quovis quesito colore, nisi tantum quantum lictere ipse
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singulariter singule pro omnibus nominatis in eis simul et conjunctim, 
et pro scriptura, sigillo, signatura et portu predictis juxta taxam supra- 
dictam et stilum dicte curie racionabiliter taxate fuerint. Ita et 
taliter quod omnes expense licterarum hujusmodi, ad quas taxate 
fuerunt ut prefertur, solvi debeant communiter per omnes nominatos 
in eisdem licteris, et nullus eorum particulariter ultra ratam sibi 
contingentem ex eis quicquam solvere teneatur, nisi aliter per judicem 
ex aliqua racionabili causa contingeret ordinari. Mandantes itaque 
specialiter et expresse, in virtute sancte obediencie, omnibus et sin
gulis ecclesiarum curatis et vicariis modernis et pro tempore existenti- 
bus quibuscunque, ut premissum statutum nostrum in ecclesiis suis 
coram populo ad divina vel alias congregato publicent èt declarent, 
indeque diligenter inquirant et se informent, ac deinde notifficent, 
referant vel scribant veraciter vicariis, officiali vel procuratori fiscali 
Gebenn. nunc vel pro tempore existentibus, si qnis dictorum porti- 
torum et conductorum aut aliorum quorumcunque excesserit vel con- 
trafecerit quomodolibet in premissis, tam pro pena predicta exigenda, 
quam pro debito justicie de eis ministrando.

XXXIV. Quod statuta et ordinaciones singulis annis legantur 
et publicentur.

108. Ut autem ordinaciones et statuta nostra hujusmodi que 
perpetuis futuris temporibus duratura volumus inviolabiliter obser- 
ventur, et ne illa ob memorie labilitatem hnmane oblivioni dentur, 
et epiam ut officiales, advocati, procuratores et jurati predicti, per 
hujusmodi statutorum et ordinacionum frequentem inspectionem, circa 
©orum observanciam actencius et vigillancius sint intenti, volumus, 
statuimus et mandamus per expressum eadem statuta et ordinaciones 
de verbo ad verbum singulis annis tercio kalendas octobris vel 
prima sequente audiencia legantur solemniter et publice in auditorio 
dicte curie officialatus, in quo eciam auditorio statuta et ordinaciones 
hujusmodi in scriptis sub cathena firmiter alligata continuo servari 
et haberi volumus, pro communi noticia omnium, -unacum kalen- 
dario festorum omnium per anni circulum in dicta curia colendorum 
et in libro statutorum hujusmodi seriatim annotandorum1. Et nichil- 
lominus quilibet dictorum officialis, locumtenentis aliorumque offici- 
ariorum et juratorum dicte curie modernorum et futurorum, signanter

1 Voir ci-après, p. 391, note 2.
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residendum et practicancium1 in eadem, copiam eorum apud se habere 
et servare2 diligenter teneatur. Et qui premissorum violator seu vo- 
luntarius transgressor repertus fuerit, pene privacionis officii sui 
subjaceat ipso facto.

5 Publicatio statutorum supradictorum.
Lecta et publicata fuerunt statuta et ordinaciones suprascripte in 

claustro ecclesie Gebenn. die Luue quinta oetobris millesimo quadrin
gentesimo quinquagesimo, presentibus omnibus dominis commissariis 
hujusmodi reformacionis infra proxime nominatis, petentibus ex publi- 

10 cacione hujusmodi fieri publicum instrumentum, presentibus eciam 
ibidem, pro testibus rogatis, venerabilibus dominis Johanne de Ochia 
curato Boneville, Petro Salterii curato S. Leodegarii Gebenn., Jacobo 
Bollieti curato de Bernex, et Johanne de Furno presbitero, cum 
pluribus et diversis aliis fidedignis testibus ecclesiasticis et seculari-

15 bus, astantibus et rogatis. R. Sapientis notarius rogatus.

Premissa autem reformacio facta est cum matura deliberacione 
et diligenti informacione previa, de mandato et auctoritate exque com
missione supradicti domini nostri legati, vicarii etc., administratoris
que, per reverendos patres ac venerabiles et providos viros dominos 

20 Humbertnm de Chissiaco, legum doctorem, apostolice sedis prothonota- 
rium, Nycolanm Amici, sacre theologie doctorem, Petrum Prebiteri, 
canonicos ecclesie Gebenn., Nycodum Festi, burgensem Gebenn., con
siliarium, Rodulphum Sapientis, secretarium, et Berthetum de Quarro, 
juratum sedis episcopalis Gebenn., commissarios ad hec specialiter 

25 deputatos; de quorum facultate et sibi facta in hac parte commis
sione constat licteris patentibus ejusdem domini nostri legati, vicarii que
et administratoris, quarum tenor sequitur et est talis:

Commissio super reformacione Gebenn.3.
Amedeus episcopus Sabinensis, sancte Romane ecclesie cardinalis, 

30 in nonnullis Ytalie, Galliarum, Germanieque partibus legatus et vi- 
carius perpetuus, dilectis nobis in Christo Humberto de Chissiaco, 
sedis apostolice prothonotario, Nycolao Amici et Petro Presbiteri, ca

1 B  procurancium. 2 B et E  signare.
3 Le texte de cette commission manque dans B ei B; il est deffectueux dans Cet plus 

3g complet dans E. On Je trouve aussi dans un manuscrit de la Bibliothèque publique et 
universitaire de Genève, Ecgistrum cpislolarum Amcdci Sabincnsis (Ms. Jat, 126), 1.1,
fol. cxcvj recto.
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nonicis, vicariis nostris, nec non Nycodo Festi, consiliario, et Rodolphe 
Sapientis, secretario ecclesie nostre G-ebenn., ac Bertheto de Quarro, 
civi Gebenn., salutem in Domino sempiternam. Inter innumeras nobis 
imminentes solicitndines, cura agimur assidua ut officia curiarum 
ecclesiasticarum et aliorum beneficiorum nostre administracioni eom- 5 
missorum, in quibus decor justi cie et honestatis renitere debet, in 
spiritualibus et temporalibus feliciter gubernentur, et ut difformitati- 
bus de medio sublatis reformacionis debite fulgeat pulcritudo, justicie- 
que et equitatis norma nostris saltim temporibus ad saluberrima 
pertingat incrementa, opportunis nos convenit remediis graviora ul- 10 
cera expurgare. Ad audienciam siquidem nostram, plurium fidedig- 
norum et presertim sindicorum civitatis nostre Gebenn. relatu, per- 
venit quod in curia officialatus Gebenn. quedam excreverunt diffor- 
mitates que in perniciosos abusus, pretextu et sub colore consuetudinis, 
transire dicuntur, ex quibus persone in eadem curia litigantes nimium 15 
gravantur in prejudicium publice honestatis. Cupientes igitur de prc- 
missis plenius informari, ne a Domino cum excedentibus corripiamur, 
discrecioni vestre tam legacionis nostre quam ordinaria auctoritatibus 
commictimus, precipimus atque mandamus quatenus, vocatis dilectis 
nobis in Christo officiali et juratis dicte curie, ac aliis qui videbuntur 20 
evocandi, de excessibus et abusibus hujusmodi et quomodo singuli 
ex officiariis ejusdem curie sua exerceant officia vos plenius infor- 
mantes, nobis, ut sincerius procedere valeamus, quantocius poteritis 
informaciones desuper receptas unacum consilio vestro super modo 
in premissis providendi transmictere non obmictatis. — Datum Aquiani, 25 
Gebenn. diocesis, sub sigillo camere nostre presentibus appenso, v° 
idns maii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quin- 
qnagesimo. — De curia: R. de Roveroit pro abbate S. Mauricii1. 2